EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 34028316/0001-03

NIRE 5350000030-5

REUNIÃO DE DIRETORIA EXECUTIVA

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2025

Aos dezenove dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, às doze e
vinte e três minutos, no vigésimo andar do Edifício Sede dos Correios - Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos, situado no Setor Bancário Norte, Quadra 1, Bloco
A, Brasília, Distrito Federal, reúne-se a Diretoria Executiva dos Correios para a
realização da oitava reunião ordinária deste exercício, sob a presidência de Fabiano
Silva dos Santos. Presentes o Diretor de Gestão de Pessoas, Getúlio Marques
Ferreira; o Diretor de Negócios, Hilton Rogério Maia Cardoso; o Diretor de
Administração, José Rorício Aguiar de Vasconcelos Júnior e a Diretora de Governança
e Estratégia, Juliana Picoli Agatte. À luz do disposto no Art. 36 do Regimento Interno
da Diretoria Executiva, registram-se as presenças do Superintendente Executivo
Jurídico, Gustavo Esperança Vieira e de Loiane de Carvalho Bezerra Macedo, eleita
na 4a RECA, realizada em 12/03/2025, para ocupar a Diretoria Econômico-
Financeira. O Presidente e os demais membros do colegiado dão as boas-vindas e
parabenizam Hilton Rogério Maia Cardoso pela sua posse como novo Diretor de
Negócios destacando que, com sua vasta experiência, a empresa está confiante de
que trará valiosa contribuição. Em seguida declara aberta a sessão, passando-se ao
exame dos itens constantes da pauta de assuntos, cuja cópia foi distribuída
previamente para análise dos membros.

1. Alienação por venda de imóvel próprio ocioso, vinculado à
Superintendência Estadual da Bahia - SE/BA - Deliberação nº 56407758/2025 -
COLEGIADOS-DIRAD. O Diretor de Administração, José Rorício Aguiar de Vasconcelos
júnior, apresenta o assunto. A Diretoria Executiva, por unanimidade, APROVA o
encaminhamento ao Conselho de Administração, com manifestação favorável, de
proposta para autorização da alienação, na forma de venda por licitação, de 01 (um)
imóvel próprio ocioso, situado na Avenida Paulo VI, 190 - Pituba - Salvador/BA,
vinculado à Superintendência Estadual da Bahia/BA, nas condições previstas no
RLCC - Regulamento de Licitações e Contratações dos Correios.
2. Alienação de imóvel próprio ocioso, vinculado à
Superintendência Estadual do Rio de Janeiro/RJ - Deliberação nº
56408177/2025 - COLEGIADOS-DIRAD. O Diretor  de Administração, José Rorício
Aguiar de Vaconcelos Júnior, apresenta o assunto. A Diretoria Executiva, por
unanimidade, AUTORIZA a alienação, na forma de venda por licitação, de 01 (um)
imóvel próprio, localizado na Rua Doutor Celestino, nº 183 - Centro Niterói/RJ,
vinculado à Superintendência Estadual do Rio de Janeiro/RJ, nas condições previstas
no RLCC - Regulamento de Licitações e Contratações dos Correios.

Colegiados: Ata Reunião 8ª RODE 19/03/2025 (56441457)         SEI 53180.003472/2025-76 / pg. 1

3. Atualização da Política Corporativa de Compliance dos Correios -
Deliberação nº 56429082/2025 - COLEGIADOS-DIGOE. A Diretora de Governança e
Estratégia, Juliana Picoli Agatte, apresenta o assunto. A Diretoria Executiva, por
unanimidade, APROVA o encaminhamento ao Conselho de Administração, com
manifestação favorável da Diretoria Executiva, para deliberação da proposta de
atualização da Política Corporativa de Compliance, conforme Anexo I, constante
da Deliberação nº 56429082/2025 - COLEGIADOS-DIGOE.
4. Plano Integrado de Governança Corporativa - 2025 - Deliberação
nº 56461033/2025 - COLEGIADOS-DIGOE. A Diretora de Governança e Estratégia,
Juliana Picoli Agatte, apresenta o assunto. A Diretoria Executiva, por unanimidade,
APROVA o Plano Integrado de Governança Corporativa dos Correios - 2025,
contemplando o Plano de Ações de Governança - PAGOV/2025, o Plano Anual de
Compliance e de Gestão de Riscos - PACRI/2025, o Plano Anual de Avaliação de
Controle Interno - PACIN/2025 e o Plano Anual de Supervisão das Entidades -
PASEN/2025, conforme disposto no Anexo 10.1, constante da Deliberação nº
56461033/2025 - COLEGIADOS-DIGOE.

EXTRAPAUTA

5. Apresentação prévia das Demonstrações Contábeis
(DC's)relativas ao exercício de 2024, com vistas à autorização da sua
disponibilização ao Auditor Independente, ao COAUD e ao CF. O Colegiado
convida a Superintendente Executiva de Contabilidade, Vanessa Sandri Barbosa,
para apresentar a prévia das Demonstrações Contábeis relativas ao exercício de
2024, conforme disposto no documento 56510984.

ENCERRAMENTO. E como nada mais houve a tratar, foi encerrada a reunião
às treze horas e cinquenta minutos, da qual eu, Cristiane de Souza Costa,
secretariando a reunião de Diretoria, lavrei esta ata que, depois de lida e aprovada,
será assinada por todos os dirigentes que participaram da reunião.

FABIANO SILVA DOS SANTOS
Presidente dos Correios - PRESI

Respondendo pela Diretoria Econômico-Financeira - DIEFI - PRT/PRESI -018/2025

GETÚLIO MARQUES FERREIRA
Diretor de Gestão de Pessoas - DIGEP

HILTON ROGÉRIO MAIA CARDOSO
Diretor de Negócios - DINEG

Colegiados: Ata Reunião 8ª RODE 19/03/2025 (56441457)         SEI 53180.003472/2025-76 / pg. 2

JOSÉ RORÍCIO AGUIAR DE VASCONCELOS JÚNIOR
Diretor de Administração - DIRAD

JULIANA PICOLI AGATTE
Diretora de Governança e Estratégia - DIGOE

Documento assinado eletronicamente por Getulio Marques Ferreira, Diretor de
Gestão de Pessoas, em 20/03/2025, às 22:54, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Fabiano Silva dos Santos,
Presidente, em 24/03/2025, às 10:42, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Hilton Rogerio Maia Cardoso,
Diretor de Negócios, em 24/03/2025, às 12:26, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Juliana Picoli Agatte, Diretor de
Governança e Estratégia, em 25/03/2025, às 19:47, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Cristiane de Souza Costa, Analista
X, em 26/03/2025, às 11:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jose Roricio Aguiar de Vasconcelos
Junior, Diretor, em 26/03/2025, às 16:42, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Colegiados: Ata Reunião 8ª RODE 19/03/2025 (56441457)         SEI 53180.003472/2025-76 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 56441457 e o código CRC 869FE26A.

Referência: Processo nº
53180.003472/2025-76  SEI nº 56441457

Colegiados: Ata Reunião 8ª RODE 19/03/2025 (56441457)         SEI 53180.003472/2025-76 / pg. 4

https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Colegiados: Ata Reunião 8ª RODE 19/03/2025 (56441457)